REQUERIMENTO Nº      , DE 30-05-2011

(Do Sr. Jean Wyllys – PSOL-RJ)

Solicita seja convidado o senhor Eleazar de

Carvalho Filho, atual presidente do Conselho

Curador da Fundação Orquestra Sinfônica

Brasileira, para prestar esclarecimentos sobre

denúncias de irregularidades no contrato e no

repasse de verbas públicas e isenções fiscais

da Orquestra Sinfônica Brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência a adoção de providências necessárias ao convite

do senhor Eleazar de Carvalho Filho, atual presidente do Conselho Curador da

Fundação Orquestra Sinfônica Brasileira, para comparecer a esta Comissão a fim de

prestar esclarecimentos sobre denúncias de irregularidades no contrato e no repasse

de verbas públicas e isenções fiscais da Orquestra Sinfônica Brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento visa à prestação de informações sobre diversas denúncias feitas na

audiência pública realizada na Assembléia Legislativa do Rio de Janeiro (ALERJ), no

último dia 18/04, pelos músicos da Orquestra Sinfônica Brasileira (OSB), das

irregularidades ocorridas na Fundação da Orquestra Sinfônica Brasileira (FOSB).

Dentre elas, o desvio de recursos que a FOSB recebe do BNDES, lei Rounet e

Pronac.

Justifica-se, portanto, tais convocações, para que esta Comissão possa avaliar
em profundidade as denúncias de eventuais irregularidades.

Brasília, 31 de maio de 2011.

JEAN WYLLYS

Dep. Federal